№ 1-333/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 декабря 2023 г. г. Волгоград 

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего Струк И.Г.,

при секретаре судебного заседания Остряковой Т.В.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора Тракторозводского района г. Волгограда Самариной А.П. и ст. помощников прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Кузнецовой А.С. и ФИО2,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Зинченко О.П.,

а также представителей потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области – ФИО10 и ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, не имеющего несовершеннолетних детей, невоеннообязанного, нетрудоустроенного, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ несудимого,

осужденного:

- 8 декабря 2022 г. по приговору Тракторозводского районного суда г. Волгограда по ч. 3 ст. 291 УК РФ (2 эпизода) к наказанию в виде лишения свободы, сроком 2 года 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года, со штрафом в размере 150 000 рублей (который уплачен 19 января 2023 г.), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено ФИО3 в Тракторозаводском районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная о том, что он не является лицом, в отношении которого действуют нормы федерального законодательства о пенсионном обеспечении, в том числе Федеральных законов от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и от 28 декабря 2013 г. 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации», а также иных принятых во исполнение соответствующих законов подзаконных правовых актов, имея с мая-июня 2019 г., точное время не установлено, умысел на мошенничество при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений в Пенсионный Фонд России по Волгоградской области, в неустановленные месте и время, в ходе телефонного разговора договорился с малознакомым ему Лицом по основному уголовному делу, являвшимся посредником врачебной комиссии в Бюро № 6 ФКУ «ГБ МСЭ по Волгоградской области», о получении им (ФИО3) в отсутствие законных оснований: без предоставления медицинских документов и прохождения в установленном законом порядке медико-социальной экспертизы – справки об инвалидности 2 группы по общему заболеванию, содержащей заведомо ложные сведения об установлении ему инвалидности с целью ее (справки) предоставления в Пенсионный Фонд России по Волгоградской области для последующего получения страховой пенсии по инвалидности и соответствующей ежемесячной денежной выплаты, после чего получил от вышеназванного Лица посредством заказного почтового отправления выданную на его (ФИО3) имя Бюро № 6 ФКУ ГБ МСЭ по Волгоградской области справку об инвалидности, содержащую заведомо для него ложные сведения о том, что ему (ФИО3) установлена 2 группа инвалидности по общему заболеванию, сроком до 1 сентября 2021 г., подлежащим дальнейшему автоматическому продлению на один год, и, достоверно, таким образом, зная, что он не является лицом, имеющим право на получение соответствующих социальных выплат, действуя из корыстных побуждений, 14 сентября 2020 г., точное время не установлено, подал сотруднику Государственного учреждения – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по Волгоградской области, расположенного по адресу: г. Волгоград, Тракторозаводский район, ул. Дегтярева, 37, ФИО20 не осведомленной о его преступных намерениях, заявление о назначении ему (ФИО3) социальных выплат по инвалидности, приложив необходимые документы: документ, удостоверяющий личность (паспорт), трудовую книжку, СНИЛС – а также предоставив заведомо ложные сведения об установлении ему статуса инвалида 2 группы (по общему заболеванию), чем ввел последнею в заблуждения относительно получения социальной выплаты.

17 сентября 2020 г. руководителем территориального органа Пенсионного фонда РФ ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, было принято решение о назначении последнему страховой пенсии по инвалидности, а также ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа)», которые О ПРФ по Волгоградской области начислял за период с 1 августа 2020 г. на счет ПАО «Сбербанк», а последний в дальнейшем – с 7 октября 2020 г. – переводил на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. на имя ФИО3 в Волгоградском отделении ПАО «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

На основании вышеуказанных документов за период времени с 1 августа 2020 г. по 1 августа 2022 г. ФИО3 начислены и на указанный расчетный счет на его имя были переведены денежные средства в виде страховой пенсии, а именно с 1 августа 2020 г. – 1 920 рублей 92 копейки, 1 сентября 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 октября 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 ноября 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 декабря 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 января 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 февраля 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 марта 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 апреля 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 мая 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 июня 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 июля 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 августа 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 сентября 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 октября 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 ноября 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 декабря 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 января 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 февраля 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 марта 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 апреля 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 мая 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 июня 2022 г. – 15 123 рубля 87 копеек, 1 июля 2022 г. – 15 123 рубля 87 копеек, 1 августа 2022 г. – 15 123 рубля 87 копеек, а всего – на общую сумму 315 596 рублей 14 копеек. 

Кроме того, на вышеуказанный расчетный счет ФИО3 О ПРФ по Волгоградской области за тот же период времени были начислены и переведены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа)», а именно с 1 августа 2020 г. – 262 рубля 52 копейки, 1 сентября 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 октября 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 ноября 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 декабря 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 января 2021 г. – 2 782 рубля 67 копеек, 1 февраля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 марта 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 апреля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки; 1 мая 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 июня 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 июля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 августа 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 сентября 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 июля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 ноября 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 декабря 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 января 2022 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 февраля 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 марта 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 апреля 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки; 1 мая 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки; 1 июня 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 июля 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 августа 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, а всего – на общую сумму 66 733 рубля 41 копейка.

Таким образом, ФИО3 в указанный период совершил хищение денежных средств, принадлежащих Государственному учреждению – Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации по Волгоградской области, которые были перечислены ФИО3 на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, чем причинил названному Государственному учреждению материальный ущерб на общую сумму 382 329 рублей 55 копеек в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, заявив о раскаянии в содеянном; от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. В указанной связи, в судебном заседании, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им на стадии предварительного расследования по уголовному делу в качестве обвиняемого, из которых усматривается следующее.

Примерно в мае-июне 2019 г., точную дату не помнит, от его бывшей супруги ФИО8 ему стало известно о том, что последняя с целью получения на протяжении длительного времени регулярных денежных выплат, в связи с инвалидностью, через посредника Свидетель №1 дала взятку должностным лицам ФКУ ГБ МСЭ в сумме 150 000 рублей, за присвоение ей «фиктивной» инвалидности, в связи с чем попросил ФИО8 оформить указанным способом инвалидность и ему, на что та ответила, чтобы он сам все сделал. Примерно в начале октября 2019 г., более точную дату не помнит, находясь по месту проживания, он позвонил на абонентский номер оператора сотовой связи, находившийся в пользовании Свидетель №1, который ему сообщила ФИО8, и попросил Свидетель №1 оформить, в том числе на его имя, необходимые для установления инвалидности документы, на что Свидетель №1 пояснила, что может оказать ему содействие в данном вопросе за 120 000 рублей за 1 человека, а также – что оформление справки об инвалидности займет примерно 1 год, на что он согласился, после чего Свидетель №1 сообщила, что за деньгами на следующий день приедет курьер ФИО9 В указанное время он передал последней оговоренную с Свидетель №1 сумму денежных средств. В начале сентября 2020 г. посредством почтовой связи «Почта России», он получил заказное почтовое отправление, в котором находилась справка ФКУ ГБ МСЭ по Волгоградской области на его имя об инвалидности, после чего 14 сентября 2020 г. вместе с иными необходимыми для назначения пенсии по инвалидности документами предоставил ее в Центр ПФР по Тракторозаводскому району г. Волгограда, в регистратуре которого написал заявление о назначении соответствующих выплат. Впоследствии на открытый в ПАО «Сбербанк» на его имя банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к банковской карте ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по август 2022 г. в начале каждого месяца зачислялись соответствующие социальные выплаты по инвалидности 2 группы, которые были прекращены, в связи с истечением срока действия вышеназванной справки об инвалидности на его имя. Ознакомившись с выпиской региональной базы данных О ПРФ по Волгоградской области, содержащей сведения о суммах, произведенных ему ежемесячных выплат в виде страховой пенсии по инвалидности 2 группы и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа)» за период с августа 2020 г. по август 2022 г. в общем размере 382 329 рублей 55 копеек, их подтверждает. Вину в совершенном преступлении признает. (т. 2 л.д. 42-45).

Оглашенные в судебном заседании его показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме, пояснив, что таковые были даны им и соответствуют действительности.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебном заседании показала, что ФИО3 в период 2020 г. – 2022 г. получал пенсию по инвалидности 2 группы, установленной ему на основании решения экспертного состава ГБ МСЭ по Волгоградской области, в то время как впоследствии были выявлены незаконность признания ФИО3 инвалидом и причинение, таким образом, в результате незаконно выплаченной ФИО3 пенсии ущерба Пенсионному фонду в размере, насколько ей известно, 382 329 рублей 61 копейка, который к настоящему времени возмещен в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО15 суду показал, что примерно в декабре 2022 г. в юридический отдел Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области поступил звонок от сотрудника ОП-1 У МВД России по г. Волгограду, который сообщил, что в ходе расследования иного уголовного дела был выявлен факт переплаты денежных средств ФИО3, в связи с тем, что посредством его супруги и знакомого последней он незаконно получил справку ФКУ ГБ МСЭ по Волгоградской области об инвалидности, которой (инвалидности) у него в действительности не было. Впоследствии Пенсионным фондом в ФКУ ГБ МСЭ по Волгоградской области был направлен запрос, на который поступил подтверждающий названные сведения ответ. Соответствующие выплаты ФИО3 производились с августа 2020 г., поскольку справка об инвалидности была выдана ему на руки 31 августа 2020 г., а срок ее действия был установлен с 27 августа 2020 г. По окончании срока действия данной справки 28 февраля 2022 г., выплаты были приостановлены, после чего была предоставлена новая справка, сроком действия с 1 марта 2022 г. по 31 августа 2022 г., и на момент получения от сотрудника ОП-1 вышеназванного сообщения в декабре 2022 г. по июль 2023 г. выплаты ФИО3 продолжали производиться, в том числе в виде единовременной денежной выплаты в июле 2023 г. Так, ФИО3 была назначена страховая пенсия по инвалидности, которая выплачивалась с 27 августа 2020 г. по 31 августа 2022 г., а с октября по июль 2023 г. – ежемесячная денежная выплата. В октябре 2020 г. ФИО3 была произведена разовая выплата в размере 1 890 рублей 13 копеек, в ноябре – 1 627 рублей 61 копейка, в декабре – 1 627 рублей 61 копейка, в январе 2021 г. – 2 782 рубля 67 копеек, в феврале – 2 919 рублей 02 копейки, в апреле, мае и июне – та же сумма, последняя выплата в августе 2022 г. – 3 164 рубля 22 копеек, на общую сумму 66 679 рублей 06 копеек, а также разовая выплата в размере 5 054 рублей 55 копеек. Итоговую сумму составляют 382 329 рублей 61 копейка, которая к настоящему времени возмещена в полном объеме. Насколько он помнит, по материалам пенсионного дела ФИО3, 14 сентября 2020 г. в Пенсионный фонд поступило заявление от имени последнего о назначении ему пенсии по инвалидности 2 группы по общему заболеванию. Согласно установленным требованиям, такое заявление подается лично в районное отделение по месту жительства; к заявлению должны быть приложены необходимые документы: паспорт, трудовая книжка, военный билет для мужчин, свидетельство о рождении детей для женщин, а также справка об инвалидности. 

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего ФИО15, в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания ФИО15, данные им на стадии предварительного расследования по настоящему уголовному делу, из которых усматривается следующее.

Согласно Федеральным законам от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также Указу Президента Российской Федерации от 24 августа 2021 г. № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», граждане из числа застрахованных лиц, признанные инвалидами 1, 2 и 3 группы, имеют право на страховую пенсию по инвалидности. Признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производятся федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». Страховая пенсия по инвалидности устанавливается на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, независимо от причины инвалидности, продолжительности страхового стажа застрахованного лица, продолжения инвалидом трудовой и (или) иной деятельности, а также от того, наступила ли инвалидность в период работы, до поступления на работу или после прекращения работы. Также производилась единовременная денежная выплата гражданам, постоянно проживающим на территории Российской Федерации и являющимся по состоянию на 31 августа 2021 г. получателями пенсий, которые назначены в соответствии с Федеральными законами от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также иных пенсий, выплата которых производится Пенсионным фондом Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, в размере 10 000 рублей. Единовременная денежная выплата осуществлялась территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации на основании документов, содержащихся в выплатном или пенсионном деле, без подачи гражданами заявления об осуществлении единовременной денежной выплаты. При этом, гражданам, являющимся получателями одновременно двух пенсий, одна из которых выплачивается Пенсионным фондом Российской Федерации, единовременная денежная выплата осуществляется территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации.

После получения Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Волгоградской области уведомления ОП-1 У МВД России по г. Волгограду о выявлении факта хищения ФИО3 денежных средств при получении пособий, компенсации, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, ему (ФИО15) было поручено осуществлять интересы Отделения ПФ РФ по Волгоградской области, на основании доверенности № ВФ-17927/4903/22, подписанной управляющим Государственного Учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Волгоградской области ФИО11.

Согласно вышеназванным Федеральным законам и Указу Президента, для подачи заявления на выплату страховой пенсии по инвалидности 2 группы необходимо предоставить данные об инвалидности (справка, заключение), которая выдается ФКУ ГБ МСЭ по АДРЕС ИЗЪЯТ Минтруда России Бюро медико-социальной экспертизы, паспорт гражданина РФ, трудовую книжку и военный билет. Справки об инвалидности могут выдаваться на определенный или неопределенный срок, в зависимости от заболевания, выплата страховой пенсии назначается на срок действия справки об инвалидности. Для подачи заявления на получения выплат страховой пенсии по инвалидности, все граждане должны самостоятельно явиться в Отделение Пенсионного Фонда РФ с вышеуказанными документами, так как удостоверяется личность. Принимает заявление в Пенсионном фонде РФ специалист-эксперт клиентской службы. 

У ФИО3 заявление от ДАТА ИЗЪЯТА принимала специалист клиентской службы Свидетель №3 В Пенсионном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, отражена вся документация для подачи заявления и получения выплат, а именно: решение от 17 сентября 2020 г., принятое Центром ПФР № 3 в Тракторозаводском районе г. Волгограда, о назначении страховой пенсии по инвалидности за период с 27 августа 2020 г. по 31 августа 2021 г. в размере 6 223 рублей 47 копеек и установлении фиксированной выплаты к страховой пенсии с 27 августа 2020 г. по 31 августа 2021 г. в размере 5 686 рублей 25 копеек; результаты расчета размера пенсии ФИО3, согласно ФЗ-173; предварительный расчет стажа ФИО3 за весь период работы; заявление от 14 сентября 2020 г. о назначении пенсии ФИО3, в котором тот просит назначить страховую пенсию по инвалидности на основании справки об инвалидности; заявление о доставке пенсии, где указан банковский счет заявителя, на который надлежит зачислять страховую пенсию и фиксированную выплату; паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении, трудовая книжка на имя ФИО3; выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом (после каждого истечения срока действия выписки об инвалидности составляются аналогичные документы с новой датой, которые находится в пенсионном деле). Заявление у ФИО3 принято 14 сентября 2020 г., однако выплаты производились с 1 августа 2020 г., так как справка об инвалидности 2 группы по общему заболеванию на имя ФИО3 была датирована 31 августа 2020 г., и каждая ежемесячная выплата начислялась 1го числа каждого месяца. Дата открытия в ПАО «Сбербанк» банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО3 31 августа 2020 г. Переводы соответствующих выплат, начисленных ФИО3 с 1 августа 2020 г., со стороны О ПРФ по Волгоградской области произведены 7 октября 2020 г., после чего ПАО «Сбербанк» самостоятельно производил выплаты на вышеуказанный счет без определенной даты, с перерасчетом размера страховой пенсии по инвалидности. Хищение денежных средств ФИО3 было совершено путем предоставления заведомо ложных, недостоверных, сведений, а именно данных об инвалидности, в связи с чем ФИО3, являлся получателем единовременной денежной выплаты в размере 10 000 рублей 00 копеек в сентябре 2021 г., страховой пенсии по инвалидности 2 группы; ежемесячной денежной выплаты по категории инвалиды (2 группа). Выплаты производились каждый месяц на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1, согласно справке О ПРФ по Волгоградской области, а именно: 1 августа 2020 г. на сумму 1 920 рублей 92 копейки, 1 сентября 2020 г. на сумму 11 909 рублей 72 копейки, 1 октября 2020 г. на сумму 11 909 рублей 72 копейки, 1 ноября 2020 г. на сумму 11 909 рублей 72 копейки, 1 декабря 2020 г. на сумму 11 909 рублей 72 копейки, 1 января 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 февраля 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 марта 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 апреля 2021 сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 мая 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 июня 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 июля 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 августа 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 сентября 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 октября 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 ноября 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 декабря 2021 г. на сумму 12 660 рублей 09 копеек, 1 января 2022 г. на сумму 13 748 рублей 73 копейки, 1 февраля 2022 г. на сумму 13 748 рублей 73 копейки, 1 марта 2022 г. на сумму 13 748 рублей 73 копейки, 1 апреля 2022 г. на сумму 13 748 рублей 73 копейки, 1 мая 2022 г. на сумму 13 748 рублей 73 копейки, 1 июня 2022 г. на сумму 15 123 рубля 87 копеек, 1 июля 2022 г. на сумму 15 123 рубля 87 копеек, 1 августа 2022 г. на сумму 15 123 рубля 87 копеек. Данные выплаты производились в качестве страховой пенсии по инвалидности 2 группы в период с 1 августа 2020 г. по 1 августа 2022 г. на общую сумму 315 596 рублей 14 копеек. Кроме того, ФИО3 получал ежемесячную денежную выплату по категории «инвалиды (2 группа)» в О ПРФ по Волгоградской области: 1 августа 2020 г. на сумму 262 рубля 52 копейки, 1 сентября 2020 г. на сумму 1 627 рублей 61 копейка, 1 октября 2020 г. на сумму 1 627 рублей 61 копейка, 1 ноября 2020 г. на сумму 1 627 рублей 61 копейка, 1 декабря 2020 г. на сумму 1 627 рублей 61 копейка, 1 января 2021 г. на сумму 2 782 рублей 67 копеек, 1 февраля 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 марта 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 апреля 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 мая 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 июня 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 июля 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 августа 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 сентября 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 октября 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 ноября 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 декабря 2021 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 января 2022 г. на сумму 2 919 рублей 02 копейки, 1 февраля 2022 г. на сумму 3 164 рубля 22 копейки, 1 марта 2022 г. на сумму 3 164 рубля 22 копейки, 1 апреля 2022 г. на сумму 3 164 рубля 22 копейки, 1 мая 2022 г. на сумму 3 164 рубля 22 копейки, 1 июня 2022 г. на сумму 3 164 рубля 22 копейки, 1 июля 2022 г. на сумму 3 164 рубля 22 копейки, 1 августа 2022 г. на сумму 3 164 рубля 22 копейки, всего, согласно выписки общая сумма составляет 66 733 рубля 41 копейка.

Таким образом, отделению Пенсионного фонда РФ по Волгоградской области ФИО3 был причинен материальный ущерб на сумму 382 329 рублей 55 копеек, с учетом выплаты страховой пенсии по инвалидности 2 группы, а также ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа) в О ПРФ по Волгоградской области, которые выплачивались ФИО3 путем перевода на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

(т. 1 л.д. 38-42).

Оглашенные его показания представитель потерпевшего ФИО15 подтвердил в полном объеме, пояснив, что таковые были даны им в ходе его допроса и, в том числе в части периодов и выплаченных сумм соответствуют действительности за исключением даты, с которой впервые были произведены начисления, а именно с 27 августа 2020 г., то есть с даты начала срока действия справки ФИО3 по инвалидности, а не с 1 августа 2020 г., как о том указано в протоколе, что имело место по его (ФИО15) невнимательности, из-за которой, как он полагает, не заметил допущенную составителем протокола описку. Возникшие в ходе его допроса в судебном заседании противоречия также объяснил своей невнимательностью, по которой, готовясь к процессу, он просмотрел не те данные. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она является главным специалистом клиентской службы Пенсионного фонда по Тракторозаводскому району г. Волгограда и около двух лет назад вела прием граждан по ул. Дегтярева, 37, когда к ней обратился ранее незнакомый ей ФИО3, которого она помнит визуально, с документами для назначения ему пенсии: в том числе паспорт, трудовая книжка и справка МСЭ на его имя – полный перечень необходимых для назначения пенсии документов. При этом, ФИО3 было оказано содействие в оформлении заявления для назначения пенсии. Документы, которые, по своему содержанию и внешнему виду, никаких сомнений не вызывали, были отсканированы и переданы в отдел социальных выплат для принятия решения. Какое именно решение было принято по документам ФИО3, ей не известно. Более ФИО3 она не видела. 

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, ФИО3 и члены его семьи, в том числе ФИО8, знакомы ей примерно с 2019 г. в связи с тем, что она (Свидетель №1) занималась оформлением для них «фиктивной» инвалидности через своих знакомых в ФКУ ГБ МСЭ по Волгоградской области. 

Так, в начале января 2019 г., более точный период, а также место она не помнит, ввиду давности событий, она (Свидетель №1) познакомилась с ФИО8, которая в ходе общения с ней жаловалась на отсутствие постоянного источника дохода и низкий уровень ее финансового благополучия. В указанной связи она (Свидетель №1) предложила ФИО8 оформить «фиктивную» инвалидность 2 группы за взятку в виде денег в сумме 150 000 рублей, которые полагались должностным лицам ФКУ ГБ МСЭ, на что ФИО8, осведомившись о находившемся в ее (Свидетель №1) пользовании абонентском номере оператора сотовой связи, пообещала подумать, а вечером того же дня с абонентского номера проводной телефонной связи перезвонила и в ходе разговора выразила свое согласие на ее (Свидетель №1) предложение, после чего они договорились о встрече возле ее (Свидетель №1) дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для передачи денег. Полученные на следующий день от ФИО8 с указанной целью денежные средства в оговоренном размере она (Свидетель №1) передала должностным лицам вышеназванного Учреждения, и в мае-июне 2019 г. ФИО8 была присвоена инвалидность 2 группы по общему заболеванию без прохождения последней каких-либо медицинских комиссий в ФКУ ГБ МСЭ в отсутствие заболеваний и законных оснований для получения инвалидности. 

После этого, в начале октября 2019 г., более точную дату она (Свидетель №1) не помнит, ей абонентский номер оператора сотовой связи с абонентского номера проводной телефонной связи позвонил мужчина, который представился мужем ФИО8 ФИО3 и попросил ее (Свидетель №1) оказать содействие в оформлении «фиктивной» инвалидности, в том числе ему, за денежное вознаграждение. На это она рассказала ФИО3 о способе оформления инвалидности и озвучила ему сумму в 120 000 рублей за оформление инвалидности одному человеку, на что тот согласился, после чего они договорились о том, что на днях она или кто-либо из ее знакомых заберет у ФИО3 денежные средства и необходимые документы. Как она поняла, ФИО8 не было известно о том, что ее муж решил оформить для себя инвалидность, так как уже после передачи ей (Свидетель №1) денежных средств, та позвонила ей и пояснила, что узнала обо всем этом только в день, когда ее муж передал денежные средства через ФИО9

Таким образом, она (Свидетель №1) оказала содействие, в том числе ФИО3, в оформлении «фиктивной» инвалидности за взятку, полагавшуюся должностным лицам ФКУ ГБ МСЭ, которым денежные средства ФИО3 были ею (Свидетель №1) переданы, о чем свидетельствует, в том числе тот факт, что ему была оформлена «фиктивная» инвалидность при отсутствии у него каких-либо заболеваний и законных оснований для ее установления. 

(т. 1 л.д. 83-86). 

Протоколом осмотра документов от 4 января 2023 г., в соответствии с которым объектом проведенного с участием подозреваемого ФИО3 осмотра является сообщение О ПФР по Волгоградской области («светокопия выписки») от 30 декабря 2022 г. № 2-97-23234 о том, что, согласно региональной базе данных, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлся получателем единовременной денежной выплаты в размере 10 000 рублей в сентябре 2021 г.; страховой пенсии по инвалидности 2 группы за периоды с 1 августа 2020 г. – 1 920 рублей 92 копейки, 1 сентября 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 октября 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 ноября 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 декабря 2020 г. – 11 909 рублей 72 копейки, 1 января 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 февраля 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 марта 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 апреля 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 мая 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 июня 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 июля 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 августа 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 сентября 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 октября 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 ноября 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 декабря 2021 г. – 12 660 рублей 09 копеек, 1 января 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 февраля 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 марта 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 апреля 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 мая 2022 г. – 13 748 рублей 73 копейки, 1 июня 2022 г. – 15 123 рубля 87 копеек, 1 июля 2022 г. – 15 123 рубля 87 копеек, 1 августа 2022 г. – 15 123 рубля 87 копеек, а всего – на общую сумму 315 596 рублей 14 копеек; а также ежемесячных денежной выплат по категории «инвалиды (2 группа)» с 1 августа 2020 г. – 262 рубля 52 копейки, 1 сентября 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 октября 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 ноября 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 декабря 2020 г. – 1 627 рублей 61 копейка, 1 января 2021 г. – 2 782 рубля 67 копеек, 1 февраля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 марта 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 апреля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки; 1 мая 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 июня 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 июля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 августа 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 сентября 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 июля 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 ноября 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 декабря 2021 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 января 2022 г. – 2 919 рублей 02 копейки, 1 февраля 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 марта 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 апреля 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки; 1 мая 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки; 1 июня 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 июля 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, 1 августа 2022 г. – 3 164 рубля 22 копейки, а всего – на общую сумму 66 733 рубля 41 копейка; итого на общую сумму 382 329 рублей 55 копеек. (т. 1 л.д. 60-63).

Протоколом осмотра документов от 6 февраля 2023 г., согласно которому объектом осмотра является пенсионное дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО3, АДРЕС ИЗЪЯТ, код органа УПФ 45, Волгоградская область, Тракторозаводский район г. Волгограда: в том числе заявление от имени ФИО3, страховой номер лицевого счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, от 14 сентября 2020 г. о назначении страховой пенсии по инвалидности, которую просит перечислять на расчет счет ПАО «Сбербанк»; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 31 августа 2020 г., выдана ФКУ ГБ МСЭ по Волгоградской области Минтруда России Бюро медико-социальной экспертизы № 6, согласно которой 2 группа инвалидности по общему заболеванию впервые установлена ФИО3 27 августа 2020 г., начало срока действия справки 27 августа 2020 г., окончание – 31 августа 2021 г.; выписка ФКУ ГБ МСЭ по Волгоградской области Минтруда России Бюро медико-социальной экспертизы № 6 из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом МСЭ-2018 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ согласно которой инвалидность установлена впервые 27 августа 2020 г.; решение от 17 сентября 2020 г. по заявлению ФИО3 № 512366/20 от 14 сентября 2020 г., страховой номер лицевого счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, о назначении страховой пенсии по инвалидности, в соответствии со ст. 9 Закона № 400-ФЗ с 27 августа 2020 г. по 31 августа 2021 г. в размере 6 223 рубля 47 копеек, а также – об установлении фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности с 21 августа 2020 г. по 31 августа 2021 г. в размере 5 686 рублей 25 копеек (суммарный размер с учетом повышения фиксированной выплаты 11 909 рублей 72 копейки); результаты расчета пенсии, содержащий аналогичные сведения о названных суммах и периодах (т. 1 л.д. 76-81). 

Оценивая приведенные выше доказательства, положенные в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, взаимодополняют и уточняют друг друга по месту и времени совершения преступления, раскрывают способ и обстоятельства преступных действий подсудимого, возникшие в ходе их исследования противоречия были устранены в судебном заседании, иных существенных противоречий не содержат, а, кроме того, получены с соблюдением требований закона и не оспорены сторонами. 

Так, оглашенные в судебном заседании показания подсудимого были даны им после разъяснения ему сущности предъявленного, в том числе по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, обвинения, которая, как следует из соответствующей графы протокола допроса ФИО4, перед началом допроса была ему понятна; а также – после разъяснения ему процессуальных прав, в том числе предусмотренного ст. 51 Конституции Российской Федерации права не свидетельствовать против себя, и положений закона о возможности их использования в качестве доказательства по делу, включая случаи последующего отказа от них; в присутствии защитника, что исключало какое-либо неправомерное воздействие на подсудимого со стороны проводившего допрос лица и иных сотрудников правоохранительных органов; в отсутствие замечаний стороны защиты как к процедуре проведения следственного действия, так и к содержанию показаний подсудимого, что подтверждают собственноручные записи о том и подписи подсудимого и его защитника в соответствующих графах протоколов.

Показания допрошенных в судебном заседании представителей потерпевшего и свидетеля обвинения даны ими после разъяснения им, в том числе ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №1, которая является обвиняемой по основному уголовному делу, также даны после разъяснения ей прав не свидетельствовать против себя и пользоваться помощью защитника, реализовать которые (названные права) она не пожелала, о чем собственноручно указала в протоколе и дала показания, в связи с чем, оснований полагать о порочности данного доказательства не имеется. 

Вместе с тем, суд учитывает, что какие-либо обстоятельства, свидетельствующие о наличии у названных лиц, включая свидетеля Свидетель №1, повода для оговора подсудимого, в ходе рассмотрения дела не установлено, в том числе о том не заявлено стороной защиты.

Осмотры документов в рамках настоящего уголовного дела также проведены в соответствии с требования УПК РФ, в том числе при фотофиксации хода и результатов названных следственных действий. 

В своей совокупности данные доказательства достаточны для разрешения настоящего уголовного дела: суд считает вину ФИО3 в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует действия последнего по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

При этом, суд исходит из следующего. 

Согласно п. 1 ст. 3, подп. 8 п. 1 ст. 4, п. 1 ст. 5, подп. 1 п. 1 и п. 2 ст. 11, п. 2 ст. 11, ст. 12 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», право на пенсию, в соответствии с названным Федеральным законом, имеют граждане Российской Федерации при соблюдении предусмотренных им для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению условий; право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют, в том числе нетрудоспособные граждане; в соответствии с названным Федеральным законом назначаются, в том числе пенсия по инвалидности и социальная пенсия; право на социальную пенсию, в соответствии с названным Федеральным законом, имеют, в том числе инвалиды II группы; признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производятся федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

В соответствии с ч. 1 ст. 4, ч. 2 ст. 6, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 22, п. 2 ч. 1 ст. 24, ч.ч. 1,2 ст. 28 Федерального закона № 400-ФЗ от 28 декабря 2013 г. «О страховых пенсиях в Российской Федерации», право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных Федеральным законом № 400-ФЗ от 28 декабря 2013 г.; одним из видов страховой пенсии является страховая пенсия по инвалидности; право на страховую пенсию по инвалидности имеют граждане из числа застрахованных лиц, признанные инвалидами I, II или III группы, признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производятся федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию (в редакции Федерального закона, действовавшего на момент обращения); приостановление выплаты страховой пенсии производится в случае: неявки инвалида в назначенный срок на переосвидетельствование в федеральное учреждение медико-социальной экспертизы – на три месяца начиная с 1го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный срок; в том числе физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии); в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Пенсионному фонду причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (в редакции Федерального закона, действовавшего на момент причинения ущерба).

В соответствии с Указом Президента РФ от 24 августа 2021 г. № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» гражданам, постоянно проживающими на территории Российской Федерации и являющимся по состоянию на 31 августа 2021 г. получателями пенсии, которые назначены в соответствии с Федеральными законами от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также иных пенсий, выплата которых производится Пенсионным фондом Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, произведена единовременная денежная выплата в размере 10 000 рублей.

Однако, ФИО3, достоверно зная о том, что он не является лицом, в отношении которого действуют нормы федерального законодательства о пенсионном обеспечении, в том числе Федеральных законов от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и от 28 декабря 2013 г. 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации», а также иных принятых во исполнение соответствующих законов подзаконных правовых актов, договорившись с Лицом по основному уголовному делу в отсутствие законных оснований: без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке – получил справку об инвалидности 2 группы по общему заболеванию, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ему инвалидности 2 группы, которую предоставил в Пенсионный Фонд России по Волгоградской области, после чего за период с 1 августа 2020 г. по 1 августа 2022 г. получил из УПФ по Волгоградской области соответствующие выплаты, тем самым совершив хищение денежных средств на общую сумм 382 329 рублей 55 копеек и причинив, таким образом, последнему ущерб в указанном размере, который, в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ, является крупным. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст.6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также – в силу ст. 60 УК РФ – характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление является умышленным и относится к категории тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который является совершеннолетним, достигшим на момент совершения преступления ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гражданином Российской Федерации; не имеет регистрации по месту жительства, постоянно проживает на территории Тракторозаводского района г. Волгограда в фактических брачных отношениях со своей бывшей супругой, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имеет отдельно проживающих совершеннолетних детей, в том числе дочь, страдающую хроническим заболеванием, требующим постоянных наблюдения и лечения; несовершеннолетних детей не имеет; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно: как лицо, жалобы на которое со стороны соседского окружения не поступали, не замеченное в злоупотреблении спиртным; трудоспособен, в том числе ввиду отсутствия инвалидности, вместе с тем, имеет ряд хронических заболеваний, требующих постоянных наблюдения и лечения, не трудоустроен; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; невоеннообязанный, в силу возраста; к административной ответственности не привлекался; на момент совершения преступления не судим, тогда как впоследствии (до рассмотрения настоящего дела) условно осужден к лишению свободы за совершение двух умышленных тяжких преступлений с дополнительным наказанием в виде штрафа, который в настоящее время уплачен, в то время как сведений о нарушении ФИО3 возложенных на него в период испытательного срока обязанностей материалы дела не содержат, и суду таковые не представлены. 

Принимая во внимание, что ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, учитывая его поведение до, в момент и после совершения преступления, в том числе в ходе предварительного расследования по делу и судебного его разбирательства, не вызвавшее у суда сомнений в способности ФИО3 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО3 наказание, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи; в соответствии с п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования имеющей соответствующее значение информации об обстоятельствах совершенного, в том числе ранее неизвестной, и в участии в осмотре документов, а также добровольное полное возмещение причиненного преступлением ущерба путем перечисления на счет потерпевшего денежных средств в размере ущерба, установленном органом предварительного расследования, что подтверждают как соответствующие документы об оплате, так и показания представителей потерпевшего.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих, исходя из степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного ФИО3 в отношении государственного учреждения преступления и предмета его посягательства, которым являются бюджетные денежные средства, предназначенные для поддержания материальной обеспеченности и удовлетворения основных жизненных потребностей пенсионеров, с учетом степени реализации преступных намерений ФИО3 и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения к последнему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Отсутствуют также и основания для прекращения настоящего уголовного дела. 

С учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, приведенных выше данных о его личности, в том числе семейного и материального положения, а также состояния его здоровья, и всех обстоятельств по делу, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели, среди которых исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты в отношении ФИО3 при назначении ему наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания. 

Основания для применения по делу положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО3 не предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ менее строгого, чем лишение свободы, наказания также отсутствуют, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного им преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, и другие, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного ФИО3, по делу не установлены.

Поскольку судом в отсутствие отягчающих обстоятельств установлены предусмотренные п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, при определении последнему срока наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности, а также обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, его личность, в том числе его пожилой возраст и состояние здоровья, и все обстоятельства по делу, среди которых имеются предусмотренные п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют поименованные в ст. 63 УК РФ, суд, принимая во внимание, что ФИО3 тяжкое преступление совершено впервые, а также отношение последнего к содеянному, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания назначаемого ему наказания, в связи с чем полагает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, учитывая, при этом, отсутствие по делу препятствующих его назначению обстоятельств, в том числе указанных в ч. 1 ст. 73 УК РФ, с возложением ряда предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, и не усматривая при этом оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

При этом, поскольку судом в рамках настоящего дела принято решение об условном осуждении ФИО3, приговор Тракторозаводского районного суда г. Волгограда в отношении последнего от 8 декабря 2022 г. подлежит самостоятельному исполнению.

Принимая во внимание установленные фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, а также вид и размер назначаемого ему наказания, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Решая, в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ и считает необходимым, по вступлению приговора в законную силу, хранить их при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно, один раз в месяц, являться в данный орган для регистрации в установленные им дни.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от 8 декабря 2022 г. в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: светокопию выписки с региональной базы данных О ПРФ по Волгоградской области и пенсионное дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО3, а также светокопию пенсионного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.Г. Струк